
DECRETO N.  18991 Del 29/12/2021

Identificativo Atto n.   1383

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

AVVISO  PUBBLICO  PER  ESPERIENZE  FORMATIVE  E  AZIONI  DI  SUPPORTO
ALL’ESTERO PER IL SISTEMA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP)
E ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE (IFTS E ITS) – BIENNIO 2021-2023, APPROVATO
CON  DDS  15402  DEL  15/11/2021  IN  ATTUAZIONE  DELLA  DGR  5343/2021.
AMPLIAMENTO DELLA FINESTRA DI  PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE FINO AL
RAGGIUNGIMENTO  DEL  10%  SUPPLEMENTARE  DELLO  STANZIAMENTO
ORIGINARIAMENTE  ASSEGNATO  ALL’ANNO  FORMATIVO  2021/2022
(OVERBOOKING)

L'atto si compone di  7 pagine

di cui // pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
INTERVENTI PER LA FILIERA FORMATIVA

VISTA la DGR n. IX/5343 del 04/10/2021 “Esperienze formative e azioni di supporto  
all’estero per il sistema di Istruzione e Formazione Professionale (IEFP) e Istruzione  
Tecnica Superiore (IFTS e ITS) – Biennio 2021-2023”, con la quale la Giunta regionale 
ha approvato i criteri per la presentazione di progetti nei percorsi di IeFP/IFTS/ITS e 
di azioni a supporto per il biennio 2021-2023, dopo che ai sensi della LR 19/2007 era 
stato espresso parere favorevole da parte della IV Commissione consiliare “Attività 
produttive, istruzione, formazione e occupazione” nella seduta del 30 settembre 
2021;

TENUTO  CONTO che  la  citata  DGR  5343/2021  ha  promosso  la  realizzazione  di 
specifici interventi di mobilità internazionale articolati in due linee di azioni:

● Linea  di  azione  A  – progetti  estero:  finalizzata  al  sostegno  di  progetti 
formativi all’estero per gli studenti frequentanti un percorso di IeFP, IFTS e ITS;

● Linea  di  azione  B  – azioni  a  supporto  dei  progetti  estero:  finalizzata  al 
supporto della mobilità internazionale degli studenti attraverso il rimborso di 
missioni e iniziative degli Enti del sistema IeFP/IFTS/ITS volte al consolidamento 
e  alla  costruzione  di  reti  di  collaborazione  e  di  scambio  con  enti  di 
formazione, scuole professionali, imprese, organizzazioni di rappresentanza 
del  sistema  produttivo  e  altri  stakeholder  del  sistema  di  formazione 
professionale, anche nel quadro delle relazioni internazionali  istituzionali  di 
Regione  Lombardia.  Le  missioni  e  le  iniziative  potranno  quindi  collocarsi 
nell’ambito di missioni istituzionali all’estero, progetti europei o internazionali, 
protocolli istituzionali già siglati o da siglare oppure reti di lavoro;

PRESO ATTO che con la citata DGR 5343/2021 la Giunta regionale ha stabilito di 
stanziare risorse complessivamente pari € 2.400.000,00, appostate sulla Missione 4, 
Programma 2, Titolo 1, ai capitoli 7820, 7821, 7905, 8276, 8277, 8278 e 8279, e così  
ripartite:

● € 1.200.000,00 per l'anno formativo 2021/2022, sull'esercizio 2022 del bilancio 
regionale;

● € 1.200.000,00 per l'anno formativo 2022/2023, sull'esercizio 2023 del bilancio 
regionale;

ATTESO che la citata DGR 5343/2021 ha demandato a successivi provvedimenti 
del  competente  dirigente  della  Direzione  Generale  Formazione  e  Lavoro  lo 
svolgimento  di  tutte  le  attività  necessarie  per  l’attuazione  della  stessa 
Deliberazione;

1



CONSIDERATO che con DDS n. 15402 del 15/11/2021, nel rispetto dei criteri fissati 
con la richiamata DGR 5343/2021  e nei  limiti  dello  stanziamento  stabilito  dalla 
stessa, è stato approvato l’“Avviso pubblico per esperienze formative e azioni di  
supporto all’estero per il sistema di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e  
Istruzione Tecnica Superiore (IFTS e ITS) – Biennio 2021-2023” (di cui all’Allegato 1 al 
DDS  15402/2021),  determinandone  contestualmente  le  modalità  e  i  tempi  di 
presentazione delle domande e stabilendo in particolare che:

● “La presentazione delle domande a valere sulle Linee A e B avviene con la  
procedura a sportello […]” (paragrafo 9 dell’Avviso);

● “Essendo  la  procedura  a  sportello,  l’assegnazione  delle  risorse  avviene  
seguendo  l’ordine  cronologico  di  presentazione  delle  domande,  fermo  
restando il possesso dei requisiti richiesti dal presente Avviso e delle modalità  
di  presentazione  delle  candidature.  L'assegnazione  dei  contributi  è  
subordinata  alla  disponibilità  delle  risorse  al  momento  della  richiesta” 
(paragrafo 10 dell’Avviso);

● le  domande  relative  all’Anno  Formativo  2021/2022  potevano  essere 
presentate a partire dalle ore 12:00 del 19/11/2021, data di pubblicazione 
dell’Avviso  sul  BURL,  e  fino  alle  ore  18  del  31/07/2022,  esclusivamente 
mediante  la  piattaforma  informativa  Bandi  Online  all’indirizzo 
www.bandi.regione.lombardia.it;

● “Con  apposita  comunicazione  pubblicata  sulla  piattaforma  informativa  
Bandi Online sarà reso noto l’eventuale esaurimento delle risorse stanziate  
per  l’Anno  Formativo  2021/2022,  dopo  la  quale  non  sarà  possibile  
presentare ulteriori domande di finanziamento” (paragrafo 9 dell’Avviso);

● “Eventuali economie concorreranno al finanziamento dei progetti ammessi  
e non finanziati per esaurimento delle risorse, nel rispetto delle disposizioni e  
tempistiche definite dal presente Avviso” (paragrafo 12.3 dell’Avviso);

DATO  ATTO che  con  DDS  17302  del  13/12/2021,  nel  rispetto  delle  tempistiche 
stabilite dall’Avviso pubblico, è stato approvato l’elenco delle prime 19 proposte 
pervenute a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico ed entro la data del 
09/12/2021, assumendone contestualmente impegno di spesa per complessivi  € 
612.290,00,  pari  a  poco  più  della  metà  della  dotazione  complessiva  e  nello 
specifico:

● 13  esperienze  formative/progetti  estero  presentate  sulla  Linea  A  per  € 
592.290,00

● 6 azioni a supporto presentate sulla Linea B per € 20.000,00
rinviando  a  successivi  provvedimenti  dirigenziali  l’approvazione  delle  proposte 
progettuali  presentate  successivamente alla  data del  09/12/2021  e  comunque 
entro  il  termine  ultimo  del  31/07/2022,  seguendo  l’ordine  cronologico  di 

2

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


ricevimento e sino all’esaurimento delle risorse disponibili;

CONSIDERATO quindi  l’interesse  manifestato  a  meno  di  un  mese  dall’apertura 
dello  sportello  e  l’attuale  trend  in  crescita  delle  richieste  e  al  tempo  stesso 
l’incertezza derivante dal contesto emergenziale, in particolare:

● la  proroga fino al  31  marzo 2022 dello  stato di  emergenza,  disposta  dal 
Decreto-Legge  n.  221  del  24  dicembre  2021  “Proroga  dello  stato  di 
emergenza nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione 
dell'epidemia da COVID-19”;

● l’andamento  dei  contagi  da  Covid-19  registrato  nel  corso  del  mese  di 
dicembre e le misure di contenimento della diffusione dei contagi messe in 
atto dalle autorità nazionali e sanitarie;

DATO ATTO che:
● il precedente bando regionale relativo all’internazionalizzazione del sistema 

IeFP/IFTS/ITS  lombardo  (biennio  2018-2020  relativo  agli  Anni  Formativi 
2018/2019 e 2019/2020) ha riscontrato notevoli difficoltà di attuazione delle 
esperienze formative a favore degli studenti a causa dell’insorgenza e della 
diffusione  della  pandemia  da Covid-19,  determinando rinunce da parte 
degli  Enti  formativi  a  causa  della  limitazione  degli  spostamenti  su  scala 
mondiale;

● con riferimento all’Anno Formativo 2019/2020 a fronte di 30 progetti ammessi 
a finanziamento ne sono stati effettivamente realizzati 9, determinando non 
solo un risparmio rispetto alla dotazione stanziata ma anche uno slittamento 
di alcuni progetti sull’Anno Formativo 2020/2021;

RITENUTO,  in  considerazione  del  forte  interesse  manifestato  dal  sistema 
dell’Istruzione  professionale  e  tecnica  superiore  e  del  contesto  di  perdurante 
incertezza, di attivare un overbooking, consentendo di raccogliere un numero di 
domande  superiore  per  poter  disporre  di  progetti  da  realizzare  nell’Anno 
Formativo 2021/2022 e ampliando la finestra di presentazione delle domande fino 
alla  concorrenza massima di  un ulteriore 10% rispetto alla dotazione originaria, 
ovvero  €  120.000,00,  nel  rispetto  dei  massimali  stabiliti  dall’Avviso  pubblico  per 
quanto attiene alle Linee A e B; 

ATTESO che:
● l’ampliamento della finestra di presentazione delle domande, disposta con il 

presente provvedimento, consente di presentare domande oltre la data in 
cui è raggiunta la soglia massima della dotazione originariamente stanziata;

● le  ulteriori  domande  saranno  accolte  unicamente  nel  limite  del  10% 
supplementare rispetto alla dotazione originaria;

3



● una  volta  che  le  domande  presentate  raggiungeranno  l’importo 
rideterminato di € 1.320.000,00, sarà comunicata su Bandi Online la chiusura 
del  sistema  informativo  e  non  sarà  più  possibile  presentare  domande  a 
valere sulle due Linee A e B;

● le domande presentate oltre la dotazione originaria saranno inserite in una 
lista di riserva, che sarà esaminata e sottoposta ad istruttoria solo in presenza 
di disponibilità finanziaria;

● le  domande presentate  cronologicamente dopo il  raggiungimento  della 
soglia massima della dotazione originariamente stanziata non acquisiscono 
alcuna  garanzia  di  finanziamento  né  quanto  disposto  con  il  presente 
provvedimento  pone  obblighi  di  finanziamento  in  capo  a  Regione 
Lombardia;

● le  ulteriori  domande  presentate  potranno  essere  finanziate  solo  nei  limiti 
della disponibilità finanziaria a seguito di decadenza, revoca o rinuncia da 
parte dei soggetti beneficiari ammessi a finanziamento oppure in caso di un 
eventuale rifinanziamento da parte della Giunta regionale;

RICHIAMATI:
● la LR 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento 

di contabilità;
● la LR 27 del 29 dicembre 2020 “Bilancio di Previsione 2021 – 2023”;
● la  DGR n.  XI/4154  del  30  dicembre  2020  “Approvazione  del  documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2021-2023 - piano di 
alienazione e valorizzazione degli immobili regionali per l’anno 2021 – piano 
di studi e ricerche 2021-2023 programmi pluriennali delle attività degli enti e 
delle società in house – prospetti per il consolidamento dei conti del bilancio 
regionale e degli enti dipendenti”;

● il Decreto del Segretario Generale n. 16645 del 30 dicembre 2020 “Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021/2023”;

VISTI la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia  di  organizzazione  e  personale”  e  i  Provvedimenti  Organizzativi  dell’XI 
Legislatura;

VISTI infine gli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle Pubbliche Amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

4



DECRETA

1. Di  attivare  un  overbooking,  consentendo  di  ampliare  la  finestra  di 
presentazione delle domande per esperienze formative e azioni a supporto 
all’estero  per  il  sistema  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  (IeFP)  e 
Istruzione Tecnica Superiore (IFTS e ITS), di cui all’Avviso pubblico approvato 
con DDS n. 15402 del 15/11/2021 in attuazione della DGR 5343/2021, fino alla 
concorrenza massima di un ulteriore 10% rispetto alla dotazione stanziata 
per  l’Anno  Formativo  2021/2022,  ovvero  €  120.000,00,  nel  rispetto  dei 
massimali stabiliti dall’Avviso pubblico per quanto attiene alle Linee A e B;

2. Di stabilire che per effetto di quanto disposto dal punto 1:

● l’ampliamento della finestra di presentazione delle domande, disposta 
con il presente provvedimento, consente di presentare domande oltre 
la  data  in  cui  è  raggiunta  la  soglia  massima  della  dotazione 
originariamente stanziata;

● le  ulteriori  domande saranno  accolte  unicamente  nel  limite  del  10% 
supplementare rispetto alla dotazione originaria;

● una  volta  che  le  domande  presentate  raggiungeranno  l’importo 
rideterminato  di  €  1.320.000,00,  sarà  comunicata  su  Bandi  Online  la 
chiusura  del  sistema  informativo  e  non  sarà  più  possibile  presentare 
domande a valere sulle due Linee A e B;

● le domande presentate oltre la dotazione originaria saranno inserite in 
una lista di riserva, che sarà esaminata e sottoposta ad istruttoria solo in 
presenza di disponibilità finanziaria;

● le  domande  presentate  cronologicamente  dopo  il  raggiungimento 
della  soglia  massima  della  dotazione  originariamente  stanziata  non 
acquisiscono alcuna garanzia di finanziamento né quanto disposto con 
il  presente provvedimento pone obblighi  di  finanziamento in capo a 
Regione Lombardia;

● le ulteriori domande presentate potranno essere finanziate solo nei limiti 
della disponibilità finanziaria a seguito di decadenza, revoca o rinuncia 
da parte dei  soggetti  beneficiari  ammessi  a finanziamento oppure in 
caso di un eventuale rifinanziamento da parte della Giunta regionale;

3. Di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

4. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia, sulla piattaforma informativa Bandi Online 

5



(www.bandi.regione.lombardia.it)  e  sul  sito  istituzionale  di  Regione 
Lombardia  (www.regione.lombardia.it)  al  seguente  percorso:  Regione 
Lombardia - Servizi e informazioni - Enti e Operatori – Istruzione - Percorsi di ITS 
e IFTS.

LA DIRIGENTE

VALERIA  MARZIALI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


